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АНОТАЦІЯ

Штода Д. О. Адміністративно-правове регулювання відносин у

сфері використання альтернативних джерел енергії. Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 081

«Право». Національний університет біоресурсів і природокористування

України. Київ, 2023.

Дисертація присвячена комплексному дослідженню адміністративно-

правового регулювання відносин у сфері використання альтернативних

джерел енергії. На основі системного аналізу положень теорії

адміністративного права, чинного українського та міжнародного

законодавства, практики їх застосування, перспективного законодавства

сформульовано науково обґрунтовані висновки, узагальнення, пропозиції та

рекомендації, спрямовані на вдосконалення чинного вітчизняного

законодавства про адміністративно-правове регулювання відносин у сфері

використання альтернативних джерел енергії.

Визначено адміністративно-правове регулювання відносин у сфері

використання альтернативних джерел енергії як «адміністративно-правовий

вплив уповноважених суб’єктів, що здійснюється за допомогою норм

адміністративного права та інших адміністративно-правових засобів,

орієнтований на цілеспрямовану діяльність із забезпечення публічного

інтересу щодо розвитку альтернативної енергетики в Україні, та гарантування

кожному реального дотримання прав щодо виробництва, збереження,

транспортування, постачання, передачі і споживання енергії, отриманої з

альтернативних джерел, а також належного рівня захисту цих прав у разі їх

порушення».

Обґрунтовано, що адміністративно-правове регулювання відносин у

сфері використання альтернативних джерел енергії базується на системі

загальних, галузевих та спеціальних правових принципів. До останніх
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віднесено принципи: спрямованості на забезпечення енергетичної безпеки

України через розвиток сфери альтернативної енергетики; врахування в

адміністративно-правовому регулюванні міжнародних вимог та стандартів,

міжнародної взаємодії; комбінування прямих та непрямих методів

адміністративно-правового регулювання відносин у сфері використання

альтернативних джерел енергії; принцип визначальної ролі в адміністративно-

правовому регулюванні відносин у сфері використання альтернативних

джерел енергії органу виконавчої влади зі спеціальним статусом.

Встановлено, що досліджувана проблематика є предметом наукових

пошуків представників багатьох галузей права, серед яких домінують праці з

природоресурсного та господарського права, роботи порівняльно-правового

змісту; має нетривалі часові рамки існування (початок ХХІ століття –

нинішній час). У доктрині адміністративного права відсутні комплексні

дослідження особливостей правового регулювання відносин у сфері

використання альтернативних джерел енергії. Ця проблематика зачіпається

побічно у роботах з адміністративно-правового регулювання енергетичної

галузі, паливно-енергетичного комплексу, енергетичної безпеки,

енергозбереження.

Запропоновано під об’єктом адміністративно-правових відносин у сфері

використання альтернативних джерел енергії визначати сукупність публічних

потреб та інтересів, що реалізуються та забезпечуються суб’єктами таких

правовідносин за допомогою норм адміністративного права з метою

забезпечення розвитку альтернативної енергетики, нарощування обсягів

виробництва та споживання енергії, отриманої з альтернативних джерел,

зменшення залежності України від традиційних паливно-енергетичних

ресурсів та забезпечення реалізації енергетичної політики нашої держави.

За критерієм узагальнення та обсягу публічних інтересів виділено

загальний, родовий, видовий та безпосередні об’єкти адміністративно-

правових відносин у сфері використання альтернативних джерел енергії.

Визначено, які саме публічні потреби та інтереси включаються до кожного з
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таких рівнів об’єктів.

Визначено предмет адміністративних правовідносин у сфері

використання альтернативних джерел енергії - альтернативні джерела енергії,

об’єкти альтернативної енергетики (у розумінні ст. 1 Закону України «Про

альтернативні джерела енергії»), інші матеріальні та нематеріальні цінності

(енергія, послуги та роботи, продукти інтелектуальної власності тощо).

Удосконалено поняття «альтернативні джерела енергії» та «вторинні

енергетичні ресурси».

Доведено, що суб’єктами адміністративно-правових відносин у сфері

використання альтернативних джерел енергії є наділені адміністративною

правосуб’єктністю учасники таких відносин, які беруть у них активну участь,

реалізуючи при цьому суб’єктивні права та/або виконуючи суб’єктивні

обов’язки. До таких віднесено: органи державної влади, їх структурні

підрозділи та посадові особи, які формують та реалізують державну політику

у сфері використання альтернативних джерел енергії через управлінські,

контрольні та наглядові функції; органи місцевого самоврядування; суб’єкти

господарювання різних форм власності та організаційно-правових форм у

галузі використання альтернативних джерел енергії для виробництва,

постачання, транспортування, зберігання, передачі та споживання енергії,

виробленої з альтернативних джерел.

Визначено поняття «форми адміністративно-правового регулювання

відносин у сфері використання альтернативних джерел енергії».

Обґрунтовано, що основною правовою формою адміністративно-

правового регулювання досліджуваних відносин є видання нормативно-

правових актів. Запропоновано авторське бачення нормативних актів як

форми адміністративно-правового регулювання відносин у сфері

використання альтернативних джерел енергії.

Визначено поняття індивідуально-правових актів як правової форми

адміністративно-правового регулювання відносин у сфері використання

альтернативних джерел енергії.
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Охарактеризовано міжнародні договори як правову форму

адміністративно-правового регулювання відносин у сфері використання

альтернативних джерел енергії.

Доведено, що перспективною правовою формою адміністративного-

правового регулювання відносин у досліджуваній сфері є адміністративні

договори. Наведено приклади їх застосування в практиці.

Зроблено висновок, що методами адміністративно-правового

регулювання відносин у сфері використання альтернативних джерел енергії є

сукупність визначених нормами адміністративного права способів, прийомів

та засобів здійснення уповноваженими суб’єктами у межах їх компетенції,

цілеспрямованого впливу на об’єкти управління з метою врегулювання

суспільних відносин у сфері використання альтернативних джерел енергії.

Охарактеризовано прямі методи адміністративно-правового

регулювання досліджуваних відносин. Виявлено тенденцію до послаблення

імперативного характеру регулювання сфери альтернативної енергетики.

Зокрема, в частині зменшення документів дозвільного характеру, необхідних

для провадження такої діяльності.

Сформульовано пропозиції щодо удосконалення правового

забезпечення ліцензування виробництва електроенергії з відновлювальних

джерел енергії.

Змістовно доведено доцільність та визначено умови збереження

«зеленого» тарифу як способу державного регулювання сегменту

альтернативної електроенергетики.

Встановлено, що правовому регулюванню аукціонів із розподілу квоти

підтримки притаманні риси, які дозволяють відносити їх до способів реалізації

методу адміністративно-правового регулювання відносин у сфері

використання альтернативних джерел енергії.

У частині непрямих методів адміністративно-правового регулювання

досліджуваних відносин охарактеризовано податкові преференції для

виробників енергії з альтернативних джерел. Акцентовано увагу на
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недоцільності впровадження акцизного податку в досліджуваній сфері.

Запропоновано зміни та доповнення до Розділу VІІ Податкового кодексу

України в частині об’єкта та бази оподаткування податком на викиди двоокису

вуглецю, а також щодо звільнення від оподаткування викидів двоокису

вуглецю, отриманого від використання альтернативних джерел енергії

(зокрема біомаси).

Охарактеризовано «зелені» облігації як інструмент непрямого впливу

держави на сферу альтернативної енергетики. Аргументовано, що саме

держава з арсеналом її можливостей може суттєво вплинути на запуск і

функціонування ринку зелених облігацій. Виокремлено першочергові

завдання в частинах: дотримання принципів зелених облігацій; стимулювання

ринку зелених облігацій; популяризації зелених облігацій. Запропоновано

відповідні зміни до повноважень Державного агентства з енергоефективності

та енергозбереження України.

Проаналізовано міжнародний досвід правового регулювання відносин у

сфері використання альтернативних джерел енергії. Висвітлено роль

міжнародних та регіональних міжурядових організацій в забезпеченні

функціонування механізму міжнародного співробітництва у сфері

альтернативної енергетики.

Зроблено висновок, що на даний час іде процес зміни ролі України у

міжнародному співробітництві у сфері альтернативної енергетики з пасивної

на активну. Це пов’язане із наданням нашій державі статусу кандидата у члени

ЄС, отриманням Україною асоційованого членства в Міжнародному

енергетичному агентстві, необхідністю подолання енергетичної кризи,

спричиненої військовою агресією Росії.

Визначено аспекти сфери альтернативної енергетики, озвучених ЄС в

REPowerEU у контексті забезпечення енергетичної безпеки, які Україна вже

зараз може врахувати при вибудові перспектив розвитку цієї галузі.

Акцентовано увагу на потенційно можливих заходах із масового

впровадження виробництва енергії з енергії сонця. Обґрунтовано доцільність
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(беручи за основу положення Європейської ініціативи сонячних дахів)

розробки в Україні Національної програми «Сонячні дахи України»,

продовження стимулювання просьюмерів. Виокремлено варіанти взаємодії

між державою, органами місцевої влади, енергетичними спільнотами та

власниками житла в частині розвитку альтернативної енергетики на місцевому

рівні. Запропоновано включити до заходів організаційного забезпечення

розвитку відновлюваної енергетики Національного плану дій з розвитку

відновлюваної енергетики на період до 2030 року роботу в напрямі участі

вітчизняних інституцій в анонсованому Стратегією ЄС щодо сонячної енергії

Альянсі сонячної фотоелектричної промисловості ЄС.

Визначено напрями удосконалення правового забезпечення

адміністративної відповідальності в досліджуваній сфері: розширення

матеріальних норм, які встановлюють склади адміністративних

правопорушень у сфері альтернативної енергетики через доповнення КУпАП

відповідними статтями; завершення роботи над законодавством про умови

експлуатації альтернативних джерел енергії на об’єктах альтернативної

енергетики; удосконалення процесуальних норм, які визначають систему

уповноважених на притягнення до адміністративної відповідальності у сфері

альтернативної енергетики органів; перегляд розміру (у бік збільшення)

штрафів як санкцій за адміністративні правопорушення у досліджуваній сфері.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вперше у

вітчизняній правовій науці проведено комплексне дослідження проблематики

адміністративно-правового регулювання відносин у сфері використання

альтернативних джерел енергії.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

сформульовані у роботі положення, висновки і рекомендації можуть бути

використані: у нормотворчій діяльності – при вдосконаленні

адміністративного законодавства у сфері використання альтернативних

джерел енергії; у науково-дослідній роботі – для подальшого розвитку

правової науки в частині наукових розробок, присвячених проблемам
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адміністративно-правового регулювання відносин у сфері використання

альтернативних джерел енергії; у навчальному процесі – при підготовці

навчально-методичної літератури та при викладанні навчальної дисципліни

«Адміністративне право» та відповідних спецкурсів для студентів та слухачів

юридичних спеціальностей.

Ключові слова: адміністративно-правове регулювання, альтернативна

енергетика, альтернативні джерела енергії, енергоресурси, енергетика,

використання альтернативних джерел енергії, відновлювальні джерела енергії,

об’єкт альтернативної енергетики.

SUMMARY

Shtoda D.O. Administrative and legal regulation of relations in the field

of use of alternative energy sources. Qualifying scientific work on manuscript

rights.

Thesis for a Doctor of Philosophy Degree, specialty 081 "Law". National

University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to a comprehensive study of the administrative and

legal regulation of relations in the field of the use of alternative energy sources. On

the basis of a systematic analysis of the provisions of the theory of administrative

law, current Ukrainian and international legislation, the practice of their application,

prospective legislation, scientifically based conclusions, generalizations, proposals

and recommendations aimed at improving the current domestic legislation on the

administrative-legal regulation of relations in the sphere of the use of alternative

energy sources have been formulated.

The administrative-legal regulation of relations in the field of the use of

alternative energy sources is defined as «administrative-legal influence of authorized

subjects, carried out with the help of administrative law and other administrative-

legal means, focused on purposeful activities to ensure the public interest in the

development of alternative energy in Ukraine and guaranteeing everyone the real
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observance of rights regarding the production, storage, transportation, supply,

transmission and consumption of energy obtained from alternative sources, as well

as the appropriate level of protection of these rights in the event of their violation».

It is substantiated that the administrative and legal regulation of relations in

the field of the use of alternative energy sources is based on a system of general,

branch and special legal principles. The latter include the following principles: focus

on ensuring Ukraine's energy security through the development of the alternative

energy sector; consideration in administrative and legal regulation of international

requirements and standards, international cooperation; combining direct and indirect

methods of administrative and legal regulation of relations in the field of use of

alternative energy sources; the principle of the determining role in the administrative

and legal regulation of relations in the sphere of the use of alternative energy sources

of the executive power body with a special status.

It has been established that the investigated issues are the subject of scientific

research by representatives of many branches of law, among which works on natural

resources and economic law, works of comparative legal content dominate, has a

short time frame of existence (the beginning of the ХХІ century - the present time).

In the doctrine of administrative law, there are no comprehensive studies of the

peculiarities of legal regulation of relations in the sphere of the use of alternative

energy sources. This problem is touched indirectly in works on administrative and

legal regulation of the energy industry, fuel and energy complex, energy security,

energy conservation.

It is proposed to define under the object of administrative and legal relations

in the field of use of alternative energy sources a set of public needs and interests

that are realized and ensured by the subjects of such legal relations with the help of

administrative law with the aim of ensuring the development of alternative energy,

increasing the volume of production and consumption of energy obtained from

alternative sources, reducing Ukraine's dependence on traditional fuel and energy

resources and ensuring the implementation of the energy policy of our state.

According to the criterion of generalization and scope of public interests,
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general, generic, specific and direct objects of administrative and legal relations in

the field of use of alternative energy sources are distinguished. It is determined

which public needs and interests are included in each of these levels of objects.

The subject of administrative legal relations in the field of the use of

alternative energy sources is determined - alternative energy sources, objects of

alternative energy (within the meaning of аrticle 1 of the Law of Ukraine «On

Alternative Energy Sources»), other tangible and intangible values (energy, services

and works, intellectual property products, etc.).

The concepts of «alternative energy sources» and «secondary energy

resources» have been improved.

It has been proven that the subjects of administrative-legal relations in the

field of the use of alternative energy sources are the participants of such relations

who are endowed with administrative legal personality and take an active part in

them, exercising subjective rights and/or fulfilling subjective duties. These include:

state authorities, their structural subdivisions and officials who form and implement


[…]


Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах

енергетики та комунальних послуг від 31.03.2021 р. № 527. URL:

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0527874-21#Text

203. Про встановлення «зеленого» тарифу ТОВ «КТД Солар» :

постанова Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах

енергетики та комунальних послуг від 23.06.2021 р. № 1028. URL:

https://www.nerc.gov.ua/?id=62337

204. Про встановлення «зеленого» тарифу ТОВ «Юрокейп Юкрейн І» :

постанова Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах

енергетики та комунальних послуг від 22.04.2021 р. № 712. URL:

https://www.nerc.gov.ua/index.php?id=61013

205. Про державно-приватне партнерство : Закон України від

01.07.2010 р. № 2404-VI. Відомості Верховної Ради України. 2010. № 40. Ст.

52.

206. Про Державну службу України з питань геодезії, картографії та

кадастру : постанова Кабінету Міністрів України від 14.01.2015 р. № 15.

Офіційний вісник України. 2015. № 7. Ст. 164.

207. Про енергетичну ефективність: Закон України від 21.10.2021 р. №

1818-ІХ. Голос України. 12.11.2021 р. № 214.

208. Про енергозбереження: Закон України від 01.07.1994 р. № 74/94-

ВР. Відомості Верховної Ради України. 1994. № 30. Ст. 283.

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v1057874-21#n6
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0527874-21#Text
https://www.nerc.gov.ua/?id=62337
https://www.nerc.gov.ua/index.php?id=61013
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209. Про запровадження конкурентних умов стимулювання

виробництва електричної енергії з альтернативних джерел енергії : постанова

Кабінету Міністрів України від 27.12.2019 р. № 1175. Офіційний вісник

України. 2020. № 10. Ст. 388.

210. Про затвердження Ліцензійних умов провадження господарської

діяльності з виробництва теплової енергії : постанова Національної комісії, що

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг

від 22.03.2017 р. № 308. Урядовий кур’єр. 2017. № 90.

211. Про затвердження Ліцензійних умов провадження господарської

діяльності з виробництва електричної енергії : постанова Національної комісії,

що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних

послуг від 27.12.2017 р. № 1467. Урядовий кур’єр. 2018. № 115.

212. Про затвердження Методики обчислення частки енергії,

виробленої тепловими насосами з відновлювальних джерел : наказ

Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального

господарства України від 12.03.2018 р. № 52. Офіційний вісник України. 2018.

№ 34. Ст. 1210.

213. Про затвердження нормативно-правових актів, що регулюють

діяльність гарантованого покупця та купівлі електричної енергії за «зеленим»

тарифом та за аукціонною ціною : постанова Національної комісії, що

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг

від 26.04.2019 р. № 641. Урядовий кур’єр. 14.05.2019. № 88.

214. Про затвердження Плану заходів з імплементації Угоди про

асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом,

Європейським Співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами,

з іншої сторони на 2014-2017 роки : розпорядження Кабінету Міністрів

України від 17.09.2014 р. №847. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/847-

2014-%D1%80#Text

215. Про затвердження плану заходів з реалізації етапу «Реформування

енергетичного сектору (до 2020 року)» Енергетичної стратегії України на

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/847-2014-%D1%80#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/847-2014-%D1%80#Text
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період до 2035 року «Безпека, енергоефективність, конкурентоспроможність»:

розпорядження Кабінету Міністрів України від 06.06.2018 р. № 497-р.

Урядовий кур’єр. 19.07.2018. № 133.

216. Про затвердження Положення про Державне агентство з

енергоефективності та енергозбереження України : постанова Кабінету

Міністрів України від 26.11.2014 р. № 676. Офіційний вісник України. 2014. №

97. Ст. 2801.

217. Про затвердження Положення про Міністерство енергетики

України : постанова Кабінету Міністрів України від 17.06.2020 р. № 507.

Офіційний вісник України. 2020. № 52. Ст. 1628.

218. Про затвердження Порядку видачі, використання та припинення

дії гарантії походження електричної енергії для суб’єктів господарювання, що

виробляють електричну енергію з альтернативних джерел енергії : постанова

Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 771. Урядовий кур’єр.

13.11.2013. № 209.

219. Про затвердження Порядку встановлення, перегляду та

припинення дії «зеленого» тарифу на електричну енергію для суб’єктів

господарської діяльності, споживачів електричної енергії, у тому числі

енергетичних кооперативів, та приватних домогосподарств, генеруючі

установки яких виробляють електричну енергію з альтернативних джерел

енергії : постанова Національної комісії, що здійснює державне регулювання

у сферах енергетики та комунальних послуг від 30.08.2019 р. № 1817.

Урядовий кур’єр. 14.09.2019. № 176.

220. Про затвердження Порядку складання та подання запитів на

одержання публічної інформації, розпорядником якої є Державне агентство з

енергоефективності та енергозбереження України, і форми для подання запиту

на одержання публічної інформації: наказ Міністерства економічного

розвитку і торгівлі України від 18.02.2013 р. № 142. Офіційний вісник України.

2013. № 25. Ст. 849.

221. Про затвердження Статуту державного підприємства
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«Гарантований покупець» : постанова Кабінету Міністрів України від

22.05.2019 р. № 455. Офіційний вісник України. 2019. № 45. Ст. 1560.

222. Про затвердження Статуту державного підприємства «Оператор

ринку» : постанова Кабінету Міністрів України від 22.05.2019 р. № 454.

Офіційний вісник України. 2019. № 45. Ст. 1559.

223. Про затвердження Типового договору про проведення

електронних аукціонів з розподілу квоти підтримки між замовником аукціону

та оператором електронного майданчика : наказ Міністерства енергетики

України від 14.09.2020 р. № 596. Офіційний вісник України. 2020. № 98. Ст.

3194.

224. Про землі енергетики та правовий режим спеціальних зон

енергетичних об’єктів : Закон України від 09.07.2010 р. № 2480-VI. Відомості

Верховної Ради України. 2011. № 1. Ст. 1.

225. Про ліцензування видів господарської діяльності: Закон України

від 02.03.2015 р. № 222-VIII. Відомості Верховної Ради. 2015. № 23. Ст. 158.

226. Про Національний план дій з відновлювальної енергетики на

період до 2020 року : розпорядження Кабінету Міністрів України від

01.10.2014 р. № 902-р. Офіційний вісник України. 2014. № 81. Ст. 2298.

227. Про Національний план дій на 2012 рік щодо впровадження

Програми економічних реформ на 2010-2014 роки «Заможне суспільство,

конкурентоспроможна економіка, ефективна держава» : указ Президента

України від 12.03.2012 р. № 187/2012. Офіційний вісник України. 2012. № 22.

Ст. 825.

228. Про національну комісію, що здійснює державне регулювання у

сферах енергетики та комунальних послуг: Закон України від 22.09.2016 р. №

1540-VIII. Відомості Верховної Ради України. 2016. № 51. Ст. 833.

229. Про перезатвердження Методик: наказ Національного агентства

України з питань забезпечення ефективного використання енергетичних

ресурсів від 23.01.2008 р. № 8. URL:

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0008656-08#Text

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0008656-08#Text
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230. Про перелік, кількісний склад і предмети відання комітетів

Верховної Ради України дев’ятого скликання : постанова Верховної ради

України. Відомості Верховної Ради. 2019. № 35. Ст. 147.

231. Про підписання Спільної декларації про асоціацію між Урядом

України та Міжнародним енергетичним агентством : розпорядження Кабінету

Міністрів України від 15.07.2022 р. № 601-р. URL:

https://www.kmu.gov.ua/npas/pro-pidpysannia-spilnoi-deklaratsii-pro-asotsiatsiiu-

mizh-uriadom-ukrainy-ta-mizhnarodnym-enerhetychnym-ahentstvom-i150722-601

232. Про приєднання України до Статуту Міжнародного агентства з

відновлювальних джерел енергії (IRENA) : Закон України від 05.12.2017 р.

№ 2222-VІІI. Відомості Верховної Ради України. 2018. № 2. Ст. 6.

233. Про ратифікацію Протоколу про приєднання України до Договору

про заснування Енергетичного Співтовариства : Закон України від 15.12.2010

р. № 2787-VI. Відомості Верховної Ради України. 2011. № 24. Ст. 170.

234. Про ринки капіталу та організовані товарні ринки : Закон України

від 23.02.2006 р. № 3480-ІV. Відомості Верховної ради України. 2006. № 31.

Ст. 268.

235. Про ринок електричної енергії : Закон України від 13.04.2017 р.

№ 2019-VIII. Відомості Верховної Ради. 2017. № 27–28. Ст. 312.

236. Про співробітництво територіальних громад : Закон України від

17.06.2014 р. № 1508-VII. Відомості Верховної Ради. 2014. № 34. Ст. 1167.

237. Про стратегічну екологічну оцінку: Закон України від 20.03.2018

р. № 2354-VIII. Відомості Верховної Ради України. 2018. № 16. Ст. 138.

238. Про схвалення Енергетичної стратегії України на період до 2035
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