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Актуальність теми. Сучасний етап розвитку енергетичної сфери як на світовому

рівні, так і на рівні окремої держави, у тому числі України, характеризується зміщенням

акцентів у бік альтернативної енергетики. Перехід від традиційних, вичерпуваних

енергоресурсів до отримання енергії з енергії сонця, вітру, потоків води, геотермальних

джерел, енергетичних культур тощо поступово пришвидшується. На передній план виходять

ідеї формування вуглецево-нейтральної економіки, зменшення парникових газів. Україна,

маючи дуже великий потенціал альтернативних джерел енергії і через вдале географічне

розташування, кліматичні умови і необхідні природні ресурси останні роки теж активно

працювала в напрямі розвитку сфери альтернативної енергетики. Ключові аспекти закріплено

в Енергетичній стратегії України на період до 2050 року та інших документах. Значну роль

у цьому повинна була відіграти держава, у тому числі через механізми адміністративно-

правового регулювання відповідних відносин.

З початком війни перед Україною постали нові виклики в частині енергетичної

безпеки загалом та сфери альтернативної енергетики, зокрема. Всі ми відчули кризу

енергетичної сфери восени-взимку 2022–2023 років. Очевидною стала проблема

забезпечення енергонезалежності України, побудови такої системи, яка б дозволяла

оперативно і часто автономно генерувати, насамперед, електроенергію для споживачів.

Цю проблему саме й здатна вирішити альтернативна енергетика. Водночас війна нанесла

й продовжує наносити величезну шкоду об’єктам альтернативної енергетики (найбільші

сонячні, вітрові станції на сході та півдні нашої держави фактично зруйновані).

Однак, вже зараз наша держава має взяти курс на розвиток альтернативної енергетики

з тим, щоб перейти до принципово нового варіанту енергонезалежності. Тут визначальну

роль відіграватиме держава з її інструментарієм, насамперед, адміністративно-правового

регулювання відносин з використання альтернативних джерел енергії. Задля вибудови

відповідного правового підґрунтя вже зараз потрібно приділяти увагу науковому

обґрунтуванню тих чи інших аспектів цього процесу. Це робить тему дисертації Д. О. Штоди

актуальною, а дослідження своєчасним.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Авторкою було чітко сформульовано мету дисертаційного

дослідження та завдання, виконання яких у результаті дало змогу дійти обґрунтованих

висновків. Сприяло виконанню завдань дослідження й використання широкого спектру

методів наукового пізнання (філософського (діалектичний метод), загальнонаукових (методів

аналізу і синтезу, системного та формально-логічного методів) та спеціально-правових

(історико-правового, порівняльно-правового та формально-юридичного методів), а також

опрацювання значного масиву літератури як теоретичного, так і практичного змісту

(302 найменування).

Вдалим є й план дисертації Д. О. Штоди, складений логічно й послідовно, він дає

змогу повністю розкрити обрану тему. Рецензована робота складається з анотацій, вступу,

трьох розділів, які поділяються на вісім підрозділів, загальних висновків та висновків

до кожного розділу, списку використаних джерел та додатків. В першому розділі авторка

розкриває теоретико-правові засади адміністративно-правового регулювання відносин

у сфері використання альтернативних джерел енергії. Другий розділ присвячено

дослідженням елементів адміністративно-правового регулювання відносин у сфері

використання альтернативних джерел енергії. У третьому розділі визначаються напрями

удосконалення адміністративно-правового регулювання відносин у сфері використання

альтернативних джерел енергії.

Дисертація Д. О. Штоди фактично є першим в українській юридичній науці

комплексним монографічним дослідженням правових проблем адміністративно-правового

регулювання відносин у сфері використання альтернативних джерел енергії у сучасних

умовах розвитку нашої держави, що зумовлює наукову новизну положень дисертації.

Робота логічно розпочинається дослідженням у підрозділі 1.1 поняття та принципів

адміністративно-правового регулювання відносин у сфері використання альтернативних

джерел енергії в Україні. Дисертантка розкриває зміст та пропонує авторське

визначення поняття «адміністративно-правове регулювання відносин у сфері використання

альтернативних джерел енергії» (С. 34–35); виокремлює принципи адміністративного права,

які поширюються на врегулювання відносин із використання альтернативних джерел енергії

(С. 37); формулює принципи адміністративно-правового регулювання відносин у сфері

використання альтернативних джерел енергії (С. 37–40).

У підрозділі 1.2 роботи дисертантка детально зупиняється на дослідженні стану

наукових досліджень адміністративно-правового регулювання відносин у сфері використання

альтернативних джерел енергії. В результаті авторка виділяє тенденції розвитку доктрини

правового регулювання відносин у сфері використання альтернативних джерел енергії

(С. 50–51).

Другий розділ дисертації присвячено дослідженню елементів адміністративно-

правового регулювання відносин у сфері використання альтернативних джерел енергії.

У ньому всебічно і послідовно, на основі детального опрацювання джерельної бази авторка

здійснює характеристику об’єктів (підрозділ 2.1), суб’єктів (підрозділ 2.2), форм

(підрозділ 2.3) та методів (підрозділ 2.4) адміністративно-правового регулювання відносин

у сфері використання альтернативних джерел енергії. Безспірною новизною відзначаються

висновки авторки щодо визначення поняття об’єкта та предмета адміністративно-правового

регулювання відносин у сфері використання альтернативних джерел енергії (С. 60–62, С. 70),

складу суб’єктів адміністративно-правового регулювання відносин у сфері використання

альтернативних джерел енергії (С. 85); удосконалення теоретичних положень щодо поняття

та змісту правових та організаційних форм адміністративно-правового регулювання відносин

у сфері використання альтернативних джерел із виділенням їх різновидів (С. 91–112);

подальшого розвитку теоретичних підходи до визначення методів адміністративно-правового

регулювання відносин у сфері використання альтернативних джерел енергії з висвітленням

змісту прямих та непрямих методів (С. 117–149).

Третій розділ дисертаційного дослідження авторка логічно присвятила напрямам

удосконалення адміністративно-правового регулювання відносин у сфері використання

альтернативних джерел енергії. У підрозділі 3.1 роботи досліджено міжнародний досвід

правового регулювання відносин у сфері використання альтернативних джерел енергії

та можливості його використання в Україні. В результаті авторкою сформульовано основні

напрями розвитку вітчизняної альтернативної енергетики в коротко- та довгостроковій

перспективі (С. 192).

Завершує дисертаційне дослідження підрозділ 3.2, який відображає специфіку

адміністративної відповідальності у сфері використання альтернативних джерел енергії.

Авторка визначає напрями удосконалення правового забезпечення адміністративної

відповідальності в досліджуваній сфері (С. 190).

Наукову новизну дисертаційного дослідження Д. О. Штоди визначають й інші

висновки та пропозиції, окрім зазначених вище.

Результати здійсненого автором теоретичного осмислення проблематики

адміністративно-правового регулювання відносин у сфері використання альтернативних

джерел енергії знайшли закономірну реалізацію у сформульованих пропозиціях

щодо внесення змін та доповнень до нормативно-правових актів (законів України

«Про альтернативні джерела енергії», «Про ринок електричної енергії», «Про державно-

приватне партнерство», Податкового кодексу України, Кодексу України про адміністративні

правопорушення та ін.), що підтверджує практичну цінність дисертації.

Оцінюючи позитивно роботу, слід зазначити, що зміст дисертації містить деякі

недоліки та дискусійні положення:

1. Визначаючи основні засади адміністративно-правового регулювання відносин

у сфері використання альтернативних джерел енергії авторка виокремлює в групі спеціальних

принципів «принцип спрямованості на забезпечення енергетичної безпеки України через

розвиток сфери альтернативної енергетики» (С. 37). Однак, на нашу думку, це є основною

засадою не тільки адміністративно-правового регулювання відносин у сфері використання

альтернативних джерел енергії, а й правого регулювання сфери альтернативної енергетики

загалом.

2. Досліджуючи адміністративну відповідальність у сфері використання

альтернативних джерел енергії, авторка концентрує увагу на адміністративній

відповідальності лише фізичних осіб. Хоча в самому визначенні «адміністративної

відповідальність у сфері використання альтернативних джерел енергії» до суб’єктів такої

відповідальності відносить «суб’єктів адміністративно-правових відносин». До останніх,

знову ж таки, з позиції дисертантки, входять й юридичні особи. Звідси варто було

би проаналізувати й проблематику адміністративної відповідальності юридичних осіб

у досліджуваній сфері.

3. У авторському визначенні поняття адміністративно-правового регулювання

відносин у сфері використання альтернативних джерел енергії стверджується,

що це є «адміністративно-правовий вплив уповноважених суб’єктів, що здійснюється

за допомогою норм адміністративного права та інших адміністративно-правових засобів,

орієнтований на цілеспрямовану діяльність із забезпечення публічного інтересу щодо

розвитку альтернативної енергетики в Україні, та гарантування кожному реального

дотримання прав щодо виробництва, збереження, транспортування, постачання, передачі

і споживання енергії, отриманої з альтернативних джерел, а також належного рівня захисту

цих прав у разі їх порушення» (С. 191). На нашу думку, спірним є звуження до «забезпечення

публічного інтересу», оскільки при належному адміністративно-правовому регулюванні

відносин у сфері використання альтернативних джерел енергії має місце забезпечуються

суспільні інтереси, включаючи й поєднання публічного інтересу з приватними інтересами.

4. При характеристиці аукціонів з розподілу квоти підтримки авторка оперує

даними про кількість проведених аукціонів станом на кінець 2021 року (підрозділ 2.4).

Для об’єктивності дослідження варто було б актуалізувати цю його частину станом

на 2023 рік.

Водночас, висловлені зауваження суттєво не впливають на загальну позитивну

оцінку дисертаційного дослідження Д. О. Штоди, оскільки носять переважно дискусійний,

уточнюючий та рекомендаційний характер, підкреслюють складність досліджуваної

проблематики та в цілому не зменшують як наукового, так і практичного значення

дисертації.

Підсумовуючи вищевикладене, слід зазначити, що дисертація Д. О. Штоди на тему:

«Адміністративно-правове регулювання відносин у сфері використання альтернативних

джерел енергії» є завершеною науковою працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані

результати, що в сукупності розв’язують конкретне наукове завдання, яке має істотне

значення для науки адміністративного права.

Висновки і пропозиції, презентовані авторкою є достатньо обґрунтованими

та становлять самостійний творчий доробок дисертантки.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні положення та результати

дисертаційного дослідження викладено у 9 наукових працях, з яких 4 статті у наукових

фахових виданнях України, стаття у науковому виданні іншої держави, 4 тези доповідей

на наукових конференціях.

Зазначені публікації повною мірою висвітлюють основні наукові положення

дисертаційного дослідження.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які виставлені авторкою для публічного захисту.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні

джерела. У роботі відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення

належного цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні Д. О. Штоди відсутні

порушення академічної доброчесності.

Загальний висновок. Загальний аналіз роботи свідчить про самостійність і цілісність

проведеного дослідження, його актуальність і науковий рівень, теоретичне й практичне

значення. Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в роботі, достатньо

повно викладені в опублікованих здобувачкою наукових публікаціях. У дисертаційному

дослідженні Д. О. Штоди відсутні порушення академічної доброчесності.

Дисертація на тему: «Адміністративно-правове регулювання відносин у сфері

використання альтернативних джерел енергії» відповідає вимогам Порядку підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти

(наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня

2016 року № 261, наказу МОН України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження

Вимог до оформлення дисертації» і Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка Штода Діана Олегівна заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю

081 «Право».

Доцент кафедри адміністративного

та фінансового права

Національного університету біоресурсів

і природокористування України,

кандидат юридичних наук,

професор Олена АРТЕМЕНКО
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